
Nº 62, sexta-feira, 1 de abril de 2016 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040100073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 12/2016

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999,
e 10.667, de 14/05/2003, resolve: Tornar sem efeito a alteração nos
Requisitos Exigidos na Retificação 3 do Edital n.º 12/2016, publicado
no D.O.U. de 30/03/2016, seção 3, página 71, para contratação de
professor por tempo determinado na seguinte Unidade Acadêmica:

Regional Jataí - REJ
Processo nº. 23070.002298/2016-30
Área/ Disciplina: Direito
Requisitos Exigidos: leia-se: "Graduação em Direito com

Mestrado em Direito"
Prorrogar até: 06/04/2016

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 002 ao Contrato: 013/2015. Processo:
23070.023263/2014-72. Contratante: UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-
43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 013/2015 para o período de 01/04/2016 com término em
31/03/2017.

Termo Aditivo nº 002 ao Contrato: 014/2015. Processo:
23070.023264/2014-17. Contratante: UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-
43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 014/2015 para o período de 01/04/2016 com término em
31/03/2017.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato 06/2012-C. Proc.:
23070.003301/2012-17. Concedente: UFG. Concessionária: Fátima
Conti Damiani - CNPJ: 08.632.140/0001-94. Objeto: Prorrogação do
prazo da vigência do Contrato para o período de 17/12/2015 a
16/04/2016 e reajuste do valor da contrapartida mensal para R$
2.935,61.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 158658

Número do Contrato: 35/2015.
Nº Processo: 23422008328201501.
DISPENSA Nº 14/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contratado:
07200004000162. Contratado : PROGRESSO CONSTRUCOES E
SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de vigência por mais
12 (doze) meses, repactuação de valores e alterações de cláusulas
contratuais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,Lei 10.520/02, Decreto
2.271/97 e IN 02/2008. Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017. Valor
Total: R$101.655,36. Fonte: 112000000 - 2016NE800063. Data de
Assinatura: 30/03/2016.

(SICON - 31/03/2016) 158658-26267-2016NE800153

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2015 - UASG 153030

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23088000326201512.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 10942147000154. Contratado
: KIM SOLUCOES EM ALIMENTACAO LTDA -ME. Objeto: Al-
teração na forma de pagamento, à Concessionária, prevista no Con-
trato nº 012/2015 eTermo de Referência do Pregão Eletrônico nº
009/2015. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores al-
terações. Data de Assinatura: 29/09/2015.

(SICON - 31/03/2016) 153030-15249-2016NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 153030

Nº Processo: 23088004403201686 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e instalação de aparelho de ar condicionado. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 01/04/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Bps, N.º 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153030-05-14-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 01/04/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/04/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital completo dispo-
nívelno sítio www.unifei.edu.br, no link: LICITAÇÕES.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/03/2016) 153030-15249-2016NE800058

DIRETORIA DE PESSOAL

EDITAL Nº 6, DE 31 DE MARÇO DE 2016
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A Diretora de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo CEPEAd, através da
58ª resolução, em sua 09ª reunião ordinária, de 15/04/2015 e de
acordo com o art. 16 e Anexo II do Decreto nº 6.944/2009, torna
público e homologa o resultado do concurso público para o cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe A, com denominação de
Professor Adjunto A, realizado conforme Edital nº 13/2015, publi-
cado no Diário Oficial da União de 24/08/2015, na área de DI-
NÂMICA E ELEMENTOS FINITOS, Campus de Itajubá.

Candidatos aprovados:
1º lugar: Jesús Antonio Garcia Sánchez - Média Global:

73,92

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 7/2016 - UASG 150231

Nº Processo: 23071004376201621 . Objeto: Contratação emergencial
de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de
apoio às atividades operacionais (transporte de roupas, transporte de
pacientes e lavagem de vidrarias laboratoriais) para atender as ne-
cessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz
de Fora (HU-UFJF) por um período de 180 dias não prorrogáveis
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação emer-
gencial amparada pelo art. 24 inciso IV da Lei nº 8.666/93. De-
claração de Dispensa em 30/03/2016. LUDMILLA RODRIGUES
COSTA GONCALVES. Gerente Administrativa. Ratificação em
30/03/2016. ERICH VIDAL CARVALHO. Superintendente em Exer-
cício. Valor Global: R$ 249.397,44. CNPJ CONTRATADA :
04.552.404/0001-49 ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVA-
CAO EIRELI.

(SIDEC - 31/03/2016) 150231-15228-2016NE800664

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 9/2016 - UASG 150231

Nº Processo: 23071004378201610 . Objeto: Contratação emergencial
de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de
apoio às atividades administrativas (almoxarifado, recepção, digitação
e contínuo) para atender as necessidades do Hospital Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora (HU-UFJF) por 90 dias pror-
rogáveis por mais 90 dias. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação emergencial amparada pelo art. 24 inciso IV
da Lei nº 8.666/93. Declaração de Dispensa em 30/03/2016. LUD-
MILLA RODRIGUES COSTA GONCALVES. Gerente Administra-
tiva. Ratificação em 30/03/2016. ERICH VIDAL CARVALHO. Su-
perintendente em Exercício. Valor Global: R$ 634.549,11. CNPJ
CONTRATADA : 10.998.183/0001-30 PRIMER INTELIGENCIA
EM SERVICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 31/03/2016) 150231-15228-2016NE800664

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 3/2016

Licitantes vencedores: Nutrir Distribuidora de Produtos Para Terapia
Nutricional, CNPJ: 07.220.279/0001-68, ARP nº 63/2016, Item 2,
Valor total R$ 24.000,00, Vigência de 22/03/2016 a 21/03/2017; Nu-
tricional Farma Ltda-EPP, CNPJ: 08.316.438/0001-95, ARP nº
64/2016, Itens: 1, 3, 4 e 6, Valor total R$ 76.000,00, Vigência de
22/03/2016 a 21/03/2017; BH Farma Comércio Ltda-ME, CNPJ:
42.799.163/0001-26, ARP nº 65/2016, Item 5, Valor total R$
2.000,00, Vigência de 22/03/2016 a 21/03/2017.

(SIDEC - 31/03/2016) 150231-15228-2016NE800664

PREGÃO Nº 53/2015

Licitantes vencedores: Medicinali Produtos Para Saúde-Eireli, CNPJ:
20.918.668/0001-20, ARP nº 57/2016, Itens: 30, 39, 87, 88, 97, Valor
total R$ 4.600,70, Vigência de 11/03/2016 a 10/03/2017; Micfarma Co-
mércio de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ:
07.070.062/0001-19, ARP nº 58/2016, Itens: 96 e 99, Valor total R$
9.360,00, Vigência de 11/03/2016 a 10/03/2017; Romed Comércio de
Medicamentos Ltda-ME, CNPJ: 18.170.896/0001-12, ARP nº 59/2016,
Itens: 10, 13, 56, 67 e 109, Valor total R$ 5.774,80, Vigência de
11/03/2016 a 10/03/2017; Tc Atual Comércio de Medicamentos Ltda-
ME, CNPJ: 10.493.969/0001-03, ARP nº 60/2016, Itens: 4, 41, 42, 44,
64, 65, 90 e 92, Valor total R$ 221.720,10, Vigência de 11/03/2016 a
10/03/2017; TY Bortholin Comercial Ltda EPP, CNPJ:
05.291.541/0001-30, ARP nº 61/2016, Item 27, Valor total R$ 43.200,00,
Vigência de 11/03/2016 a 10/03/2017; Vic Pharma Indústria e Comércio
Ltda, CNPJ: 39.032.974/0001-92, ARP nº 62/2016, Itens: 29, 131 e 132,
Valor total R$ 32.100,00, Vigência de 11/03/2016 a 10/03/2017.

MIRIAM FERREIRA ESTEVES
Pregoeira do HU-UFJF

(SIDEC - 31/03/2016) 150231-15228-2016NE800664

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2016. Modalidade: Pregão
Eletrônico - SRP nº 06/2015, processo: 23072.031477/2015-83. Ór-
gão Gerenciador: Departamento de Manutenção e Operação da In-
fraestrutura - DEMAI/UFMG. Objeto: Registro de Preço e sua pos-
terior implantação para eventual contratação de empresa para pres-
tação de serviços contínuos de conservação e manutenção predial,
Empresa Registrada: Conservo Serviços Gerais Ltda..; CNPJ:
17.027.806/0001-76; Valor Total Global do Registro: R$
17.961.784,18; Data da Assinatura 18/03/2016; Validade: 01/04/2016
a 31/03/2017; Os preços unitários dos itens estão disponíveis no
endereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br.

EDITAL Nº 192, DE 31 DE MARÇO DE 2016
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), conta-
do(s) a partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições
de candidatos ao(s) processo(s) seletivo(s) para preenchimento de
vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade, de acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Engenharia. DEPARTAMENTO: En-
genharia de Transportes e Geotecnia. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE
CONHECIMENTO: Geotecnia Ambiental e Fundamentos da Geo-
tecnia. TITULAÇÃO: Graduação em Engenharia Civil. PRAZO DE
INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data de publicação deste
Edital. DATA DA SELEÇÃO: até 10 (dez) dias úteis após o en-
cerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise de "cur-
riculum vitae" e entrevista. PRAZO DE VALIDADE DO CONCUR-
SO: 6 (seis) meses, contados a partir do dia subsequente à publicação
do Edital de Homologação do resultado final, podendo ser prorrogado
por igual período, a critério do órgão interessado no certame.

1. As inscrições serão feitas na(s) Secretaria(s) do(s) De-
partamento(s) a que se destina(m) a(s) vaga(s), no horário de 08:00 às
12:00, pelo interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro,
deverá comprovar ser portador do visto pertinente (original e cópia);
II) CPF (original e cópia); III) prova de quitação com a justiça
eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber;
IV) declaração de que está apto a comprovar a titulação exigida no
ato da assinatura do contrato; V) três exemplares do "curriculum
vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em ins-
tituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por univer-
sidade pública); b) experiência docente; c) experiência científica, téc-
nica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e) pu-
blicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade in-
telectual relevante; VI) documentos comprobatórios do "curriculum
vitae" apresentados em via única; VII) declaração de não possuir
participação em gerência ou administração de empresa privada ou de
sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acio-
nista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei
nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade com
visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida no prazo de 30
(trinta) dias a partir da contratação do candidato, a apresentação do
protocolo do pedido de transformação do visto temporário em per-
manente, sob pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de
todos os atos decorrentes do concurso público. A permanência do
estrangeiro no quadro docente da Universidade fica condicionada à
apresentação de Cédula de Identidade com visto permanente.

2. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei nº 10.741/2003 (Lei do Idoso), sendo con-
siderado para esse fim a data de realização das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada item, observado o disposto no artigo 42 da
Resolução Complementar nº 02/2013;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso.

3. Após a promulgação do resultado, será elaborado o Pa-
recer Final da Comissão Examinadora.

4. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/1993, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei nº 12.772/2012, observada a com-
patibilidade de horários e de cargos.



Nº 62, sexta-feira, 1 de abril de 201674 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040100074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei nº 8.745/1993 poderão ser novamente contratados,
desde que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do en-
cerramento do contrato anterior.

5. A admissão far-se-á no limite de vaga(s) do(s) processo(s)
seletivo(s) constante(s) deste edital, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, segundo a Lei n° 8.745/1993.

6. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto por-
tador do título de Graduação será de R$ 2.018,77 (dois mil, dezoito
reais e setenta e sete centavos). Caso o candidato aprovado possua
título de Especialista, a remuneração será de R$ 2.173,85 (dois mil,
cento e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos); título de
Mestre, será de R$ 2.498,78 (dois mil, quatrocentos e noventa e oito
reais e setenta e oito centavos) e título de Doutor, será de R$ 2.983,59
(dois mil, novecentos e oitenta e três reais e cinquenta e nove cen-
tavos).

7. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital; da Resolução nº 15/91, do Conselho Universitário, naquilo que
couber; dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes; da Lei nº 8.745/1993 e da Orientação Nor-
mativa Nº 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o compro-
misso tácito por parte do candidato de aceitar as condições esta-
belecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos aludidos
atos, das quais não poderá ser alegado desconhecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 153271

Nº Processo: 23072002843201678.
DISPENSA Nº 6/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Dar apoio ao Projeto de Extensão: "Formação em Saberes
Tradicionais". Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8666/93
e Lei 8958/94. Vigência: 30/03/2016 a 30/03/2019. Valor Total:
R$445.427,03. Fonte: 112000000 - 2016NE800014. Data de Assi-
natura: 30/03/2016.

(SICON - 31/03/2016) 153254-15229-2016NE800285

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153285

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 23072003350201311.
DISPENSA Nº 72/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato celebrado entre as partes
em 06 de novembro de 2013, passando tal instrumento a vigorar até
30 de dezembro de 2016. Fundamento Legal: Inciso XIII, do art. 24,
da Lei nº8.666/93, combinado com art. 1º, da Lei nº8958/94. Data de
Assinatura: 29/03/2016.

(SICON - 31/03/2016) 153285-15229-2016NE800019

FACULDADE DE FARMÁCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2015 - UASG 153286

Nº Processo: 23072041022201576.
DISPENSA Nº 80/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Contratacao da Fundacao de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, para dar apoio ao projeto de pesquisa: Estudos para sub-

sidiar as incorporacoes por recomendacao da CONITEC e as decisoes
judiciais relacionadas as tecnologias em saude. Fundamento Legal:
Art24 Inc XIII-Lei 8666/93 . Vigência: 30/12/2015 a 30/12/2017.
Valor Total: R$800.000,00. Fonte: 6151000000 - 2015NE800209
Fonte: 6100000000 - 2016NE800011. Data de Assinatura:
30/12/2015.

(SICON - 31/03/2016) 153286-15229-2016NE800012

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2015 - UASG 153261

Nº Processo: 23072012903201580 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e instalação de divisórias. Total de Itens Licitados: 00012.
Edital: 01/04/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Alfredo Balena,
110 - Santa Efigenia Santa Efigênia - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153261-05-44-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 01/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALECXANDRA DE FATIMA BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2016) 153261-15229-2016NE809719

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2015

O pregoeiro do HC/UFMG altera o resultado do julgamento
do pregão nº 37/15, para o fornecimento de gêneros alimenticios,con-
siderando o menor preço praticado no processo e que atende ao edital.
Alteração da publicação no D.O.U do dia 17/03/16 da página nº 60 da
seção nº 03 . Leia se: item 32 para a empresa Amazônia Dist. Ltda,
conforme termo de julgamento de recurso no portal do compras-
net.gov.br. Os termos de recurso e de alteração, encontram-se,nos
autos do processo.

LUANA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2016) 153261-15229-2016NE809719

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2015

O pregoeiro do HC-UFMG informa o resultado do julga-
mento das propostas do pregão nº39/15 para aquisicão parcelada de
material de acondicionamento e embalagens, considerando os me-
nores preços praticados no processo e que atende ao edital. O pre-
goeiro informa que: 1) Jerbra Comercial Ltda. para os itens: 13, 15,
21, 23, 27, 32, 37, 38, 39, 43, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106,
108, 110, 112, 113; 2) Distribuidora Diamante Ltda. para os itens: 4
e 84; 3) Sterilex Científica Ltda. para os itens: 83, 85, 86 e 87; 4) Art
Original Ltda. para o item: 6; 5) Nacional Comercial Hospitalar Ltda.
para os itens: 64, 88, 89 e 90; 6) Habib Calçados de Itajuba ltda-EPP,
para o item 76; 7) Uni Equipamentos Médicos Eireli para os itens
73,74 e 96; 8) Hosp med Comércio Ltda. para os itens: 115, 116 e
117; 09) Cássio Gardel de Souza. para o item: 75 10) Jamed - Dist.
de Medicamentos. para os itens: 67, 68, 69, 70 e 72; 11) Poliderm
Com. e Dist.Ltda. para os itens: 91, 92, 93 e 94; 12) S.A. Silva SLN
Import.-ME para o item: 77; 13) Casa Brasil Utilidades Ltda. para os
itens: 16, 29, 30, 50, 51 e 55; 14) Julix Ind. e Com. de Embalagens.
para o item: 111; 15) RM Lanza dos Santos Com. para os itens: 9, 11,
17, 18, 19, 20, 22, 31, 34, 35, 36, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 97 e 107;
16) Liga Com. de Embalagens Ltda-EPP, para o item: 109; 17)
Containersul Ind. e com. de prod. plásticos para os itens: 8, 10, 12,
14, 25, 26, 40, 41, 49, 52, 53, 56 e 57; 18) Plasvipack Imp. e Exp.
para o item: 80. Os itens: 2, 3, 5, 7, 58, 79, 98 e 118 ficaram desertos.
E oos itens: 1, 24, 28, 33, 54, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 71, 82, 95
e 114 foram cancelados, conforme termo de julgamento anexo ao
processo.

MARCOS ROBERTO ALVES

(SIDEC - 31/03/2016) 153261-15229-2016NE809719

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 150220

Nº Processo: 23070335342015-59.
INEXIGIBILIDADE Nº 45/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARA -CNPJ Contratado: 56994502001535. Contratado
: NOVARTIS BIOCIENCIAS SA -Objeto: Publicacao do Contrato
05/2016 entre oHUBFS e a Empresa Novartis Biociências S.A, pa-ra
contratação de serviços de assistencia tecnica ALCON dos equipa-
mentos FACOEMULSIFICADOR LAUREAT,INFINIT VISION
SYSTEN e ULTRASSON OFTALMO-LOGICO ULTRASCANB,
pertencentes ao HUBFS. Fundamento Legal: Artigo 61, Paragrafo
Unico daLei 8.666/93. Vigência: 29/03/2016 a 28/03/2017. Valor To-
tal: R$69.405,00. Fonte: 6100000000 - 2015NE800550. Data de As-
sinatura: 09/03/2016.

(SICON - 31/03/2016) 150220-15230-2016NE800048

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO Nº 14/2016

PROCESSO Nº 23073.030146/2015-16, DISTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; DISTRATADO: FRANCISCO JULIO SO-
BREIRA DE ARAUJO CORRÊA, OBJETO: Rescindir, a pedido do
distratado, o Contrato nº 086/2015 de Professor Visitante de Ma-
gistério Superior com vigência a partir de 09 de novembro de 2015,
conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -

Pela DISTRATANTE, HORACIO SCHNEIDER e pelo DISTRA-
TADO, FRANCISCO JULIO SOBREIRA DE ARAUJO CORRÊA.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO Nº 16/2016

PROCESSO Nº 23073.006582/2016-55, DISTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; DISTRATADA: ADRIANA CECÍLIA DA
CUNHA COSTA, OBJETO: Rescindir, a pedido da distratada, o
Contrato nº 077/2014 de Professor Substituto de Magistério do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico com vigência a partir de 18 de
março de 2016, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela DISTRATANTE, HORACIO SCHNEI-
DER e pela DISTRATADA, ADRIANA CECÍLIA DA CUNHA
C O S TA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2016

PROCESSO Nº 23073.006058/2016-84, CONTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; CONTRATADA: MARIA DE NAZARÉ
SOUZA NASCIMENTO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 061/2015 de Professor Substituto de Magistério Superior
para 11 de junho de 2016, conforme faculta a legislação vigente - Lei
nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, HORACIO SCH-
NEIDER e pela CONTRATADA, MARIA DE NAZARÉ SOUZA
N A S C I M E N TO .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2016

PROCESSO Nº 23073.007181/2016-12, CONTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; CONTRATADO: MARLON LIMA DA SIL-
VA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 013/2015
de Professor Substituto de Magistério Superior para 06 de março de
2017, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; AS-
SINAM - Pela CONTRATANTE, HORACIO SCHNEIDER e pelo
CONTRATADO, MARLON LIMA DA SILVA.

EDITAL Nº 102, DE 31 DE MARÇO DE 2016
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira, para o Tema: Ciências
Exatas aplicadas às Ciências Agrárias, Classe de Professor Adjunto
A, processo nº 23073.007268/2016-90, objeto do Edital nº 190, de
01/10/2015, publicado no Diário Oficial da União em 02/10/2015.

Não houve candidato aprovado.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

EDITAL Nº 103, DE 31 DE MARÇO DE 2016
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira, para o Tema: História da
Educação, Classe de Professor Adjunto A, processo nº
23073.007263/2016-67, objeto do Edital nº 183, de 21/09/2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 23/09/2015.

Não houve candidato inscrito.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Retificar o título do Edital 01/2016, publicado no DOU de
31/03/2016, Seção 3, pág. 57.

Onde se lê:
"CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE POR TEMPO

DETERMINADO"
Leia-se:
"CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGIS-

TÉRIO SUPERIOR"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/03/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMO-
NIAL ARMADA COM SISTEMA DE RONDA ELETRÔNICA
COM CONTROLE DE ACESSO DE PESSOAS E OBJETOS, de
forma contínua, para atender as necessidades em toda a área de
abrangência da UFOPA, incluindo as áreas do Campus Santarém que
compreende as unidades Rondon, Amazônia e Tapajós, áreas externas
ao Campus Santarém e áreas de abrangência dos Campi das cidades
de Juruti, Óbidos e Oriximiná situadas no Oeste do Estado do Pará.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró-Reitora

(SIDEC - 31/03/2016) 158515-26441-2016NE800077

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2015 publicado no D.O.
de 27/01/2016 , Seção 3, Pág. 59. Onde se lê: Art.58, I c/c art.65, I,
a, e ¸1º ambos da Lei nº 8.68.666/1993 e Lei nº 12.546/2011 e_suas
alterações. Leia-se : Art. 65, ÷ 5º, da Lei nº 8.666/93.

(SICON - 31/03/2016) 158515-26441-2016NE800006


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-01T00:03:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-01T00:03:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




